
３０財人養第１９４５号 

平成３０年１０月３１日 

各施設・事業所 代表者 様 

公益財団法人 東京都福祉保健財団 

理 事 長   杉 村 栄 一 

（ 印 章 省 略 ） 

 

「平成３０年度第３回東京都介護職員等によるたんの吸引等の実施のための研修 

（不特定多数の者対象・実地研修のみ）」の実施について（通知） 

 

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

日ごろより、当財団の事業運営に多大なる御理解と御協力を賜わり心より御礼申し上げます。 

 さて、当財団では東京都より委託を受け、標記研修事業を実施いたします。 

第３回研修は、基本研修（講義・演習）をすでに修了している方を対象に「実地研修のみ」を自施設

又は法人内他事業所で実施する研修となります。今回の研修では、「基本研修（講義・演習）」及び「都

受入先施設での実地研修」は実施いたしません。 

 

研修の対象者は、主に介護福祉士養成課程（養成施設、実務者研修、福祉系高校等）において医療的

ケア（講義及び演習）を修了し、「実地研修が未修了の方」で自施設又は法人内他事業所で実地研修を希

望する方は、本研修の申込をしていただくことが可能です。 

また、第２号研修修了者の方が、「未修了の行為」の追加を希望する場合も対象となります。 

研修を希望する場合は、必ず「平成３０年度第３回東京都介護職員等によるたんの吸引等の実施のた

めの研修（不特定多数の者対象・実地研修のみ）実施要項」（以下「実施要項」という。）に示す「受講

及び申込の要件（実施要項６ページ以降）」を満たすことを御確認の上、申込手続きをしていただきま

すようお願い申し上げます。 

 

本研修についてのお問い合わせは、下記担当まで御連絡いただきますようお願いいたします。 

実施要項及び受講申込書様式等につきましては、下記財団ホームページからダウンロードをお願いい

たします。なお、インターネット環境が整備されていない場合は、担当までご連絡ください。 

 ホームページへの掲載は、１１月１日（木）頃を予定しております。 

（財団ホームページＵＲＬ：http://www.fukushizaidan.jp/index.htm） 

【研修申込締切日： 平成３０年１１月２０日（火）郵送又は持参】 

記 

１ 送付資料 

（１）本通知文 

 

 

 

 

 

 

（問い合わせ先） 
公益財団法人東京都福祉保健財団人材養成部 福祉人材養成室（たんの吸引担当）担当者：東條、加藤 
住所：〒１６３－０７１８ 東京都新宿区西新宿２－７－１ 小田急第一生命ビル １９階Ｎ 
電 話：０３－３３４４－８６２９  ＦＡＸ：０３－３３４４－８５９３ 


